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To: (51205 512 | 512 (ol

From: /O=RIVM ORGANIZATION/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP

(FY DIBOHF238PDLT)/CN=RECIPIENTS/CN=1AFCE87A9FF3443AA6460AEA043ECOQB
Sent: Fri 3/12/2021 10:27:32 AM

Subject: RE: Kun jij aanvullen of aanpassenheeﬂ voor 13.00 onze input nodig.

Received: Fri 3/12/2021 10:38:00 AM

-

mijn aanvullingen:

= Vaccinatiebewijs en testbewijs moeten (bezien vanuit publieke opinie, draagvlak en gelijke kansen)
uitwisselbaar zijn als manier om weer (internationaal) te reizen en of deel te nemen aan de
maatschappij;

- Alvorens een vaccinatie/testbewijs in te voeren moet duidelijk zijn wat de randvoorwaarden zijn:
. Geldigheidsduur

. Effectiviteit vh vaccin; bescherming tegen besmetting na vaccinatie
. Herhaalvaccinaties
. Werkwijze/hoe vindt controle en/of handhaving plaats? (bijv bij reizen via auto/spoor/vliegtuig?);

- Wordt het vaccinatie/testbewijs een permanent ding of is het een tussenoplossing: ‘opheffen’ wanneer
COVID-19 wereldwijd/europees endemisch is?

- Kan zowel positief als negatief bijdragen aan vaccinatiebereidheid; respectievelijk meer vrijheid of gezien
als dwangmiddel;

- Weerstand te verwachten op het gebied van dwang, privacy en discriminatie (achterstelling als iemand nog
niet uitgenodigd is of niet gevaccineerd kan/wil worden;

- Positieve insteek: een vaccinatie/testbewijs draagt bij aan het heropenen van de samenleving

Op de vraag of het bijdraagt aan de missie vh RIVM (inzet voor een gezonde bevolking in een gezonde, duurzame,
veilige leefomgeving) denk ik dat hij zeker in te passen valt onder een gezonde en veilige leefomgeving, met name
in relatie tot het weer openstellen/leefbaar maken van de maatschappij op een verantwoorde manier die de
gezondheid/het risico op besmetting in acht neemt. Ik kan me wel voorstellen dat het RIVM zich hard maakt voor
de tijdelijkheid van deze oplossing.

Daarnaast vraag ik me af in hoeverre het RIVM zelf de regie heeft over het al dan niet meewerken aan een dergelijk
bewijs. Het wordt geframed als onderdeel vd oplossing/uitweg uit deze crisis. Ook als de data vanuit CIMS niet de
(enige) bron zijn, zal het RIVM advies uitbrengen/wetenschappelijk bewijs overleggen mbt transmissie na vaccinatie
en geldigheidsduur van een test/vaccinatiebewijs.

NB in het verleden is er ivm het RVP toch ook gesproken over dit bewijs en wat RIVM er tegen. Mss goed om dat in
je achterzak mee te nemen als je een standpunt bepaalt waarbij de huidige situatie wel heel anders is waardoor
‘extreme’ middelen geoorloofd zijn.

Tot zover &

Sent: vrijdag 12 maart 2021 09:18
[512c 512e <@I’iVITI.I"I|>
Subject: Kun jij aanvullen of aanpassen? BB heeft voor 13.00 onze input nodig.

Mijn ideeen op vlak van communicatie betreffende vaccinatiebewijs

* Het is nog onduidelijk of mensen na vaccinatie de ziekte ook niet meer kunnen verspreiden.

*« We gaan nu steeds uit van een vaccinatiegraad van 85 procent. In dat geval lijkt groepsimmuniteit haalbaar
en is er geen reden voor een bewijs. Gezondheidswinst zal klein zijn.

« Slagen heeft te maken met cultuur van land. In NL onlangs nog ophef over het nieuwe donorregister.

« Het risico van een harder beleid is dat het extra weerstand oproept en contraproductief werkt. Kan ook
leiden tot discriminatie op basis van godsdienst of levensbeschouwing. Afspraken over tijdelijkheid lijken voor
de hand te liggen, maar in de praktijk lastig uitvoerbaar.

* Risico op fraude. Goed doordenken en ICT-technisch bouwen.
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Nog een medisch-inhoudelijke opmerking: door bepaalde groepen uit te sluiten van publieke en maatschappelijke
zaken kun je clustervorming in de hand werken. Dit is ook gevaarlijk.
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RIVM De zorg voor morgen begint vandaag

Sent: donderdag 11 maart 2021 20:17

By 5.1.2e5 5.1.2e rivm.nl>

Subject: RE: Antw: vaccinatie en/of testpaspoort

Ja tuurlijk, ik heb 13:00 het overleg.

Hartelijke groet,

5.1.2e

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu
Postbus 1, 3720 BA Bilthoven

Antonie van Leeuwenhoeklaan 9, 3721 MA Bilthoven
www.rivm.nl

!!l!, !e ZOrg voor morgen, !gml vanaaag.
\EH 5125 5.1.2e rivm.nl>

Verzonden: donderdag 11 maart 2021 18:52

Aan: N o iy .o >

Onderwerp: Antw: vaccinatie en/of testpaspoort

Hi orry, vandaag niet aan toegekomen vanwege allerlei issues AstraZeneca. Ik kom er morgen op terug, oke?

van: <BEEETN o ivr.nl>

Datum: 11 maart 2021 om 09:16:39 CET
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@rivm.nl>
rivm.nl>

5.1.2e
5.1.2e 5.1.2e

Aan: 5.1.2e
5.1.2e

51.2e . 5.1.2e

& rivm.n|>, [ERELCE]

@rivm.nl>,

CE: Drivm.nl>, SRR
Onderwerp: FW: vaccinatie en/of testpaspoort
Prioriteit: Hoog

Goedemorgen allen,

Een mail naar jullie alle vier. Graag jullie korte zienswijze/advies op onderstaande, vanuit communicatief
perspectief.

Ik verwacht geen afgestemd antwoord terug (als dat kan is dat handig maar gezien de korte voorbereidingstijd
hoeft dat niet).

Harteljke groet,

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu
Postbus 1, 3720 BA Bilthoven

Antonie van Leeuwenhoeklaan 9, 3721 MA Bilthoven
www.rivm.nl

5.1.2e
RIVM, de zorg voor morgen, begint vandaag.

Van: 5.1.2e B3 rivm.nl>

Verzonden: donderdag 11 maart 2021 08:56

] @rivm.nl>

»1.‘-’1:IS'}‘|9 i M a rivm.nl); 512e
@rivm.nl>

Onderwerp: vaccinatie en/of testpaspoort
Urgentie: Hoog

Beste allen,
Er is intussen veel te spreken en al gesproken over vaccinatiebewijzen/paspoorten, en/of in combinatie met
testbewijs.

Dergelijke bewijzen kunnen helpen bij voorkomen virusverspreiding, maar hebben m.n. tot doel de samenleving
weer te openen. Daarmee dient het slechts deels een public health doel (?).

Er wordt ook met programma covid-19 vaccinatie gesproken vanuit VWS in hoeverre wij kunnen bijdragen aan zo'n
vaccinatie (en test?) paspoort. Of en in hoeverre wij dat moeten willen (en dus of dit wel of niet past binnen onze
missie van inzet voor een gezonde bevolking in een gezonde, duurzame, veilige leefomgeving), en of we dat
kunnen, is een programma overstijgend besluit.

Ik zou hier graag komende dinsdag in de DR in ieder geval beeldvormend bij stil willen staan, met een gezien de

korte tijd en drukken andere werkzaamheden zo goed mogelijke voorbereiding. Ik spreek mstraks verder over
hoe we dit kunnen doen, en zij komt dan bij jullie nog even op de lijn.

Mijn eerste gedachten zijn dat anuit de DR metmmer de reflectie vanuit het covid-19
vaccinatieprogramma op voorbereid, vanuit MT CiB (die vandaag bij elkaar komen), en[EEElIm et REL
%en communicatiekant, zodat we dinsdag hier in DR op basis van die vier beelden tot een
voorlopig oordeel kunnen komen?
o

Met vriendelijke groeten,

5.1.2e 5.1.2e
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Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu
Antonie van Leeuwenhoeklaan 9 | Postbus 1 | 3720 BA Bilthoven

RIVM De zorg voor morgen begint vandaag



